³⁰ Anche la testimonianza di Hist. Aug. Pius 12.3 va assunta, per molte ragioni, con cautela. Qui si osserva solo che per essa vale la medesima considerazione già formulata per il rescritto menzionato in Ulp. 25 ad ed. praet. D. 47.12.3.5, vale a dire la presenza di statuizioni, riferibili a imperatori cronologicamente successivi ad Antonino Pio, attraverso cui si sanciva il medesimo divieto. Sulle problematiche più in generale suscitate dalla *Historia Augusta* cfr. R. SYME, *The Historia Augusta. A call of clarity*, in *Antiquitas*, IV.8, *Beiträge zur Historia-Augusta-Forschung*, J. STRAUB (unter Mitwirkung von), A. ALFÖLDI (herausgegeben), Bonn, 1971, specialmente p. 9 ss., con riguardo alle fonti.

³¹ Si veda quanto è detto in Paul. Sent. 1.21.2-3: 2. *Corpus in civitatem inferri non licet, ne funestentur sacra civitatis: et qui contra ea fecerit, extra ordinem punitur*. 3. *Intra muros civitatis corpus sepulturae dari non potest vel ustrina fieri*. In prosieguo di tempo, poi, vi furono interventi di Diocleziano e Massimiano, come si deduce chiaramente da CI. 3.44.12: *Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Victorino. Mortuorum reliquias, ne sanctum municipiorum ius polluat, intra civitatem condi iam pridem vetitum est*. PP. III k. Oct. Ipsi III et III AA. Conss. (dove comunque, valga notare, si dice «*iam pridem vetitum est*»), di Graziano, Valentiniano e Teodosio, come può leggersi in CTh. 9.17.6: *Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. Pancratio P(raefecto) U(rbi). Omnia quae supra terram urnis clausa vel sarcophagis corpora detinentur, extra urbem delata ponantur, ut et humanitatis instar exhibeant et relinquunt incolarum domicilio sanctitatem. Quisquis autem huius praecepti ausus fuerit moliri, tertia in futurum patrimonii parte multetur. Officium quoque, quod tibi paret, quinquaginta librarum auri affectum despoliatione maerebit. Ac ne alicuius fallax et arguta sollertia ab huius se praecepti intentione subducat || atque apostolorum vel martyrum sedem humanis corporibus aestimet esse concessam, || ab his quoque, ita ut a*

sufficiente evidenziare come Hist. Aug. *Pius* 12.3 varrebbe a corroborare l'opinione per cui il rescritto adrianeo non avrebbe che inciso su una fattispecie specifica, ciò che, peraltro, si inferisce considerando il prosieguo di Ulp. 25 *ad ed. praet.* D. 47.12.3.5. Diversamente ragionando, infatti, si dovrebbe concludere per la superfluità della domanda, innegabilmente di gusto generalizzante, «*quid tamen, si lex municipalis permittat in civitate sepeliri?*».